SUMMARIUM.

1. *Iudex citans partem ad certum diem, si in eo non compareat, expectare potest ad diem sequentem; non tamen tenetur, sed etiam absente parte procedere potest ad definitiūam sententiam contra contumacem.*
2. *Tenetur autem pars altera, que præsens est, expectare, si sequenti die iudicis iurisdictio non expirat; expensa tamen maiores resarciri debent, si propterea maiores factæ essent.*
3. *Omnia negotia, v.g. contractus, transactio[n]es, beneficiorum collationes, &c. ordinariè de nocte geri possunt, nisi ius scriptum aut consuetudinarium repugnet.*
4. *Iudex male agit, de nocte indicium in-*

Kkkk 3 statuerat.

*stituendo; si tamen partes nihil excipi-
ant, acta valent.*

NO T A N D V M I. Iudex peremptoriè citans partem ad certum diem, si in eo non compareat, expectare potest ad diem sequentem: Sed secundum iuris rigorem, expectare non tenetur; sed etiam absente ad definitiū sententiam procedere potest cōtra contumacem. Ratio prioris partis est. Quia secundum benignitatem tota dies parti citatæ tribui potest ad cooperandum: consequenter iudicium differri in diem sequentem. Veruntamen si partibus præsentibus ad diem constitutam Iudex non procedat, quia v. g. impeditus est, tum noua citatione opus erit, vti hīc notant Abb. n. 4. Decius col. 2. Barbat. col. 6. Ratio posterioris est: Cūm enim congruum non sit iudicia de nocte peragi, ideo pars citata ad certum diem, maturè se sistere debet. Quare si in citatione ad certam diem, hora expressa non sit, ea intelligi debet secundum qualitatem peragendi negotij: Vt si Canonici citentur ad electionem faciendam xxv. die Augusti, manè adesse debent: quia eo tempore electio peragi solet post decantatum officium de S. Spiritu. Et simili ratione, inquit Innocent. in c. cūm nobis, de elect. n. 5. Abb. hīc n. 5. Decius n. 4. Barbat. col. 6. Si Iudex consuetudinem habet certa diei parte, v. g. post meridiem iudicare, citatus ad certum diem eo tempore adesse debet.

Hinc inferunt idem Abb. & Decius, n. 2. Quod expedit particontententi, si Iudicem benignum ac sibi fauentem habeat, præserim in istis arbitrijs. Quare male agere ait Procuratores & Aduocatos, si Iudicem verbis exasperent.

Secundo insertum Abb. n. 7. & 8. Cūm Iudici hoc casu à iure concessum sit in diem sequentem iudicium prorogare, quod pars altera, quæ præsens est, expectare teneatur: adeò, vti si absq. Iudicis licentia discedat, tanquam contumax puniri possit. Neque obijci potest, talem termini productionem cedere in præiudicium alterius partis, quæ præsens est. Quia huius modici præiudicij ratio habenda non est, l. si debitori, 21. ff. de iudi-

cij. Sed æquum videtur, vt expensæ reficiantur, si propterea maiores fieri debeant, vti Gl. hīc obseruat ver. gratiam fecerit, & sequitur Abb. n. 9.

NO T A N D V M II. Si negotium speciali ratione non requirat, vt lucis tempore fiat, rectè dicitur factum die x. Aprilis, dummodi ante medium noctis fiat. Et ordinariè, inquit Decius hīc col. 4. omnia negotia denique geri possunt, nisi ius scriptum, aut consuetudinariū repugnet, sic v. g. contractus, transactiōes, testamenta, beneficiorum collationes nocte institui non prohibentur, vti Decius loco cit. exemplificat. Sed numquid iudicarius processus irritus censerī debet, si de nocte adhibitis sufficientibus luminibus institutus sit? Respond. Partes opponere se possunt, ne iudicium de nocte instituatur. Sin autem nihil excipiāt, adeoque tacitè consentiant, licet male agat Iudex, si seclusa necessitate, de nocte iudicariū processum peragat, tamen acta valere videntur cūm nullo iure irrita esse legamus. Multa enim fieri prohibitur, quæ tamen si facta sint, subsistunt, c. ad Apostolicā, 16. de regul. & monet hīc Gl. ver. tenebras, & Hostiensis apud Barbat. in hoc c. post medium contra Innoc. hīc n. 5.

C A P I T U L U M XXV.

I n s i n u a n t e .

P A R A P H R A S I S .

Robertus controuersiam habebat cum Thoma de iure parochiali: Eam Innoc. III. commiserat Episcopo Vigoriensi, eiusdem Officiali, & tertio cuidam, hac formula, vt si non omnes possent, Episcopus cum eorum altero cognosceret. Accidit autem, vt lite iam contestata, ante definitiū sententiam Episcopus Robertus in familiarem suum ascisceret, ex quo etiam dicti Officialis familiaris effectus est; ita ut vterque tanquam suspectus à Thoma recusari potuerit. Quamobrem is intelligens,